1

（以下附錄節錄自國家稅務總局辦公廳的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c1981362/content.html）

附錄

国家税务总局

关于企业研究开发费用税前加计扣除政策有关问题的公告

国家税务总局公告 2015 年第 97 号

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例（以下简称税法）、《财政部 国家税

务总局 科技部关于完善研究开发费用税前加计扣除政策的通知》（财税〔2015〕119 号，以下

简称《通知》）规定，现就落实完善研究开发费用（以下简称研发费用）税前加计扣除政策有

关问题公告如下：

  一、研究开发人员范围

  企业直接从事研发活动人员包括研究人员、技术人员、辅助人员。研究人员是指主要从事

研究开发项目的专业人员；技术人员是指具有工程技术、自然科学和生命科学中一个或一个以

上领域的技术知识和经验，在研究人员指导下参与研发工作的人员；辅助人员是指参与研究开

发活动的技工。

企业外聘研发人员是指与本企业签订劳务用工协议（合同）和临时聘用的研究人员、技术人员、

辅助人员。

  二、研发费用归集

  （一）加速折旧费用的归集

  企业用于研发活动的仪器、设备，符合税法规定且选择加速折旧优惠政策的，在享受研发

费用税前加计扣除时，就已经进行会计处理计算的折旧、费用的部分加计扣除，但不得超过按

税法规定计算的金额。

  （二）多用途对象费用的归集

  企业从事研发活动的人员和用于研发活动的仪器、设备、无形资产，同时从事或用于非研

发活动的，应对其人员活动及仪器设备、无形资产使用情况做必要记录，并将其实际发生的相

关费用按实际工时占比等合理方法在研发费用和生产经营费用间分配，未分配的不得加计扣

除。

  （三）其他相关费用的归集与限额计算

  企业在一个纳税年度内进行多项研发活动的，应按照不同研发项目分别归集可加计扣除的

研发费用。在计算每个项目其他相关费用的限额时应当按照以下公式计算：

  其他相关费用限额＝《通知》第一条第一项允许加计扣除的研发费用中的第１项至第５项

的费用之和×10％/(1-10%)。

  当其他相关费用实际发生数小于限额时，按实际发生数计算税前加计扣除数额；当其他相

关费用实际发生数大于限额时，按限额计算税前加计扣除数额。

  （四）特殊收入的扣减

2

  企业在计算加计扣除的研发费用时，应扣减已按《通知》规定归集计入研发费用，但在当

期取得的研发过程中形成的下脚料、残次品、中间试制品等特殊收入；不足扣减的，允许加计

扣除的研发费用按零计算。

  企业研发活动直接形成产品或作为组成部分形成的产品对外销售的，研发费用中对应的材

料费用不得加计扣除。

  （五）财政性资金的处理

  企业取得作为不征税收入处理的财政性资金用于研发活动所形成的费用或无形资产，不得

计算加计扣除或摊销。

  （六）不允许加计扣除的费用

  法律、行政法规和国务院财税主管部门规定不允许企业所得税前扣除的费用和支出项目不

得计算加计扣除。

  已计入无形资产但不属于《通知》中允许加计扣除研发费用范围的，企业摊销时不得计算

加计扣除。

  三、委托研发

  企业委托外部机构或个人开展研发活动发生的费用，可按规定税前扣除；加计扣除时按照

研发活动发生费用的 80%作为加计扣除基数。委托个人研发的，应凭个人出具的发票等合法有

效凭证在税前加计扣除。

  企业委托境外研发所发生的费用不得加计扣除，其中受托研发的境外机构是指依照外国和

地区（含港澳台）法律成立的企业和其他取得收入的组织。受托研发的境外个人是指外籍（含

港澳台）个人。

  四、不适用加计扣除政策行业的判定

  《通知》中不适用税前加计扣除政策行业的企业，是指以《通知》所列行业业务为主营业

务，其研发费用发生当年的主营业务收入占企业按税法第六条规定计算的收入总额减除不征税

收入和投资收益的余额 50%（不含）以上的企业。

  五、核算要求

  企业应按照国家财务会计制度要求，对研发支出进行会计处理。研发项目立项时应设置研

发支出辅助账，由企业留存备查；年末汇总分析填报研发支出辅助账汇总表，并在报送《年度

财务会计报告》的同时随附注一并报送主管税务机关。研发支出辅助账、研发支出辅助账汇总

表可参照本公告所附样式（见附件）编制。

  六、申报及备案管理

  （一） 企业年度纳税申报时，根据研发支出辅助账汇总表填报研发项目可加计扣除研发

费用情况归集表（见附件），在年度纳税申报时随申报表一并报送。

  （二） 研发费用加计扣除实行备案管理， 除“备案资料”和“主要留存备查资料” 按

照本公告规定执行外，其他备案管理要求按照《国家税务总局关于发布〈企业所得税优惠政策

事项办理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 76 号）的规定执行。

  （三） 企业应当不迟于年度汇算清缴纳税申报时，向税务机关报送《企业所得税优惠事

项备案表》和研发项目文件完成备案，并将下列资料留存备查：

  1.自主、委托、合作研究开发项目计划书和企业有权部门关于自主、委托、合作研究开发

3

项目立项的决议文件；

  2.自主、委托、合作研究开发专门机构或项目组的编制情况和研发人员名单；

  3.经科技行政主管部门登记的委托、合作研究开发项目的合同；

  4.从事研发活动的人员和用于研发活动的仪器、设备、无形资产的费用分配说明（包括工

作使用情况记录）；

  5.集中研发项目研发费决算表、集中研发项目费用分摊明细情况表和实际分享收益比例等

资料；

  6.“研发支出”辅助账；

  7.企业如果已取得地市级（含）以上科技行政主管部门出具的鉴定意见，应作为资料留存

备查;

  8.省税务机关规定的其他资料。

  七、后续管理与核查

  税务机关应加强对享受研发费用加计扣除优惠企业的后续管理和监督检查。每年汇算清缴

期结束后应开展核查，核查面不得低于享受该优惠企业户数的 20%。省级税务机关可根据实际

情况制订具体核查办法或工作措施。

  八、执行时间

  本公告适用于 2016 年度及以后年度企业所得税汇算清缴。

  特此公告。

  附件：1. 自主研发“研发支出”辅助账

     2. 委托研发“研发支出”辅助账

     3. 合作研发“研发支出”辅助账

     4. 集中研发“研发支出”辅助账

     5.“研发支出”辅助账汇总表

     6. 研发项目可加计扣除研究开发费用情况归集表

国家税务总局

2015 年 12 月 29 日